
6

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

در میان تمام رکوردهایی که در جهان ثبت شده، رکورد 
تولید شمش طلا از آن مواردی است که کمتر کسی 
در موردش اطلاعی دارد. ژاپنی‌ها یک شمش طلای 
250کیلوگرمی را در موزه طلای»توئی شیزوئوکا« به 
نمایش گذاشتند و توجه جهانیان را به‌خود جلب کردند 

اما جالب است بدانیم که رکورددار اصلی، اهالی دوبی 
هستند.

دوبی چند‌ماه پیش یک شمش 300کیلوگرمی ساخت و 
به این ترتیب یک پله بالاتر از ژاپن قرار گرفت. حالا شاید 
سؤال پیش بیاید که چرا این شمش‌های چند صدکیلویی 

جذاب هستند؟
پاسخ چند بعد دارد؛ اول اینکه جا گرفتن این شمش‌ها 
در موزه کشورهایی مانند ژاپن و امارات، عامل جذب 
گردشگر می‌شود، دوم اینکه این حجم از طلا، پشتوانه 

قدرت و ثروت این کشورها به‌حساب می‌آیند.

 رکوردزنی
 با شمش طلا

تمرین مسئولیت‌ مشترک
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | تماشای ویدئوی دانش‌آموزان 
ژاپنی که بعد از تمام شدن زمان کلاس و مدرسه، مشغول 
تمیزکاری کلاس‌های درس می‌شوند، سال‌هاست 
که موجب حسرت ایرانی‌هاست و جای خالی‌اش در 
فرهنگ ایرانی حس می‌شود. حالا انتشار و دست به‌دست 
شدن 2ویدئو در شبکه‌های اجتماعی موجب دلگرمی ما 
ایرانی‌ها شده است و برخی تشویق چنین رفتارهایی را 
نقطه شروعی برای یک تغییر مثبت و تمرین مسئولیت 

مشترک معرفی می‌کنند.
ویدئوی اول مربوط به یک مدرسه در کرمان است که 
دانش‌آموزان قبل از هیجان و شلوغی‌های زنگ آخر، جارو 
و دستمال به‌دست گرفته‌اند و در کنار هم بخش‌هایی از 
زباله‌ها و آلودگی‌های به جای مانده را رفت و روب می‌کنند 
تا شاید این فعالیت جمعی بهانه‌ای برای نهادینه شدن این 

فرهنگ محبوب شود.
ویدئوی دوم اما با ماجراهای ورزشگاه پارس شیراز گره 
خورده است. جدا از حاشیه‌های فوتبالی و فنی این 
ورزشگاه که در هفته‌های اخیر به‌دلیل سقوط ورقه‌های 
آهنی از سقف، پایش به رسانه‌ها باز شده بود، حالا هواداران 
فجر سپاسی با یک رفتار جدید، در زمین فرهنگ نظافت 

فضاهای عمومی بازی می‌کنند.
تصویر منتشر شده از هواداران شیرازی نشان می‌دهد 
که زن و مرد در کنار هم با دستمال و مواد تمیزکننده‌ در 
دست، مشغول پاکسازی صندلی‌های ورزشگاه هستند. 
هر چند برخی این اقدام را تلاشی برای رفع نگاه‌های منفی 
بعد از اتفاقات ورزشگاه پارس شیراز تلقی می‌کنند، باید 
این حرکت را به فال نیک گرفت و امید داشت که چنین 

رفتارهایی در میان دیگر هواداران فوتبال تکرار شود.
شاید هیچ پیام تبلیغاتی‌ای به اندازه یک صحنه ساده 
از بچه‌های مدرسه یا هواداران فوتبال که زباله جمع 
می‌کنند، نتواند مفهوم »مسئولیت مشترک« را منتقل 
کند. این تصاویر نشان می‌دهند که تغییر فرهنگی همیشه 
از بالا و با اجبار به‌دست نمی‌آید بلکه از دل رفتارهای 

روزمره و انتخاب‌های کوچک مردم رشد می‌کند.
در واقع چنین رفتارهایی در نقطه مقابل این نگاه قرار دارد 
که تمیز نگه داشتن فضاهای عمومی را وظیفه دیگری 
می‌دانند و به راحتی از کنار آلودگی‌های محیط‌های خارج 
از چهاردیواری خود عبور می‌کنند. چنین رفتارهایی پیام 
تازه‌ای دارند و نشان می‌دهند که باید ورزشگاه، کلاس، 
پارک یا خیابان را خانه مشترک با سایر اهالی جامعه بدانیم 

و با خود تکرار کنیم که همه در قبال آن مسئول هستیم.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | بعضی‌شان 

از سر تنهایی و بعضی دیگر به وسوسه گزارش
قیمت‌های توافقی است که همیشه پایه‌اند؛ 
پایه برای همراهی‌های ساده و رایگان تا گران و عجیب‌وغریب، 

آن هم نه با آشنا و خودی که با غیر و غریبه‌های خیلی دور. 
گاهی همسفر و همخانه و همبازی می‌شوند، گاهی نیز هم‌کلام 
و هم‌مسیر و همکار، هم‌رکاب، هم‌خوان و همدرد؛ درست برابر 
آنچه در آگهی‌های دسته اجتماعی یکی از چند پلتفرم ویژه 

نیازمندی‌ها و خریدوفروش انواع کالا و خدمات آمده است؛ 
آگهی‌های غیرمعمولی که بارها برایشان صدای زنگ خطر 

و هشدار نواخته‌اند، اما همچنان پرشمار 
می‌شود. منتشر‌

تنهایی پردردسر
درباره آگهي‌هاي عجيب درخواست همراه و همدم در امور روزمره كه بسیاری از آنها مشکل‌ساز می‌شوند

همسفرانی برای دُنگ و حریفانی برای کتک

لحظه‌به‌لحظه به‌روز می‌شوند؛ آگهی‌هایی که افرادی ساکن در محله یا خیابانی 
از شهرها و حتی روستاها بنا به دلایلی در یکی از سایت‌های نیازمندی‌های 
رایگان ثبت می‌کنند و افرادی دیگر نیز همان آگهی‌ها را بر صفحه گوشی 
تلفن همراه خود مدام اسکرول می‌کنند. به همبازی برای لیگ مافیای 
دهه‌هشتادی‌ها نیازمندیم، پایه کوهنوردی می‌خواهم، نیازمند حریف تمرینی 
برای آماده‌سازی مسابقات جهانی کیک‌بوکسینگ هستم، هم‌مسیر می‌خواهم 
صبح‌ها از عظیمیه کرج تا حوالی میدان فاطمی، به شریکی برای دریافت و 
پرداخت اقساط وام نیاز دارم، یک همراه در دسترس برای درس‌خواندن پایه 
نهم می‌خواهم و بسیاری دیگر از آگهی‌ها که از متن کوتاه‌شان پیداست در 
پی جفت‌وجورکردن پایه برای پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و کوهنوردی‌اند و 

اغلب خطرناک و مشکوک به‌نظر می‌رسند.

تست قهوه یا آچارفرانسه درکیش

عجیب‌تر از آگهی راهنمای مستأجران و نوجوانان ناامیدی که دنبال راهنما و 
مشاور برای رسیدن به آرزوهایشان هستند یا استخدام هم‌صحبتی که حسابی 
دل و گوش بدهد به پرحرفی‌های سالمند یا کودکی تنها یا دعوت به‌همکاری 
از فردی برای شراکت در مالکیت و ثبت اختراع؛ آگهی‌هایی مانند »سند 
اجاره‌ای برای وثیقه یا مرخصی زندانی«، »دوست بی‌حاشیه نیازمندم«، »آدم 
آچار فرانسه در کیش نیاز دارم«، »شرکت‌کننده برای جلسات تست‌قهوه«، 
»به‌کتابخوانی خوش‌صدا نیازمندیم«، »شغل‌شناس توی تهران نیاز دارم«، 
»فاتحه‌خوانی متعهد نیازمندیم؛ تسویه هفتگی« و »دعانویسِ موکل‌دار 
می‌خواهم« است. ابعاد و اشکال تازه و متفاوت آگهی‌هایی این‌چنین خبر از 
نبود نظارت‌هایی می‌دهد که معلوم نیست چرا جایش اینقدر خالی است، آن 

هم در این‌همه تقاضای همدم و همراه که مشکوک است و پرخطر.

هم فال و هم تماشای همبازی‌های بیزینسی

»همبازی، بازیکن یا اپراتور گیم نیازمندیم« میان آگهی‌های دسته اجتماعی اپلیکیشن‌های 
گوناگون نیازمندی‌ها، پرتکرار است. نشان به آن نشان که از هر 10آگهی منتشرشده، موضوع 
و محتوای یک‌آگهی دعوت از همبازی، بیشتر برای مافیا، پانتومیم و اتاق فرار و کمتر برای دیگر 

ایونت‌های بازی‌محور و سرگرمی‌محور است. کافی است با یکی از این آگهی‌دهندگان ارتباط 
تلفنی برقرار کنید، »تمایل دارید همبازی بازیکنان در مافیای بیزینسی شوید یا غیربیزینسی؟« و 

معمولا در تعریف تفاوت مافیای بیزینسی و غیربیزینسی نیز می‌گویند: »همبازی بیزینسی باید 
هزینه ثبت‌نام، ورودی و تست سطح پرداخت کند؛ از ‌100تا‌500هزار‌تومان«. در این میان تعداد 

انگشت‌شماری از آگهی‌های جذب همبازی رایگان‌اند که افراد متقاضی هریک، بعد از رفع نیم‎‎بند 
شک و شبهه‌شان )فضا باز باشد و عمومی، خبری از مخدر و خلاف نباشد( ساعتی از یک‌روز را در کافه یا 
محیطی دنج و لابه‌لای جمعی نوجوان و جوان سپری می‌کنند. نوع دیگر این دست آگهی‌ها که کم‌بهایند 

به آموزش تکنیک بازی از سناریوخوانی تا پرهیز از دیالوگ‌های تخریبی اختصاص دارند. آگهی‌دهندگان 
مدعی‌اند طی یک‌هفته فرد نابلد به بازیکنی حرفه‌ای و چه‌بسا پولساز تبدیل خواهد شد. 

امکان سوءاستفاده در آگهی‌های نیازمند به همراه
مجتبی وکیلی، کارشناس‌ارشد جامعه‌شناسی دراین‌باره می‌گوید: »درخواست همراه و همدم در موقعیت‌های مختلف اتفاق تازه‌ای نیست. بشر 
درمجموع دنبال مشارکت و همزیستی است و از قدیم افراد جمع و گروه را برای پیشبرد اهدافشان ترجیح می‌دادند، اما نکته این است که الان 
درخواست‌ها مجازی و کاملا غیرمنطقی است. افرادی ناشناس که میزان سلامت روان و رفتار آنها نامعلوم است این آگهی‌ها را می‌دهند و چه‌بسا این 
آگهی‌ها بتواند یک ترفند و تله باشد برای افرادی که آنها را دنبال می‌کنند.« او ادامه می‌دهد: »متأسفانه شرکت‌های بزرگ آگهی هیچ نظارتی بر این 
درخواست‌ها ندارند و در بسیاری از موارد جای تسهیلگری در امور روزانه، بستری برای خطرات جدی برای آگهی‌دهندگان و مخاطبان خود ایجاد 
می‌کنند که در این یک مورد خاص بیشتر عیان است. والدین و خود افراد باید دقت کنند که در تله چنین تبلیغاتی نیفتند، چون زمینه کامل و 100درصد 

سوءاستفاده در آگهی‌هایی که دنبال همراه در هر زمینه‌ای می‌گردند، وجود دارد.« 
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سلبریتی‌های ستاد دیه 
محسن چاوشی، علی دایی، احسان حاج‌صفی،  مصطفی راغب و باشگاه تراکتورسازی به آزادی زندانیان جرائم غیرعمد کمک کرده‌اند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد کشور گفت: حدود 
۸۳۰ هزار دانش‌آموز در سطح کشور، تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( هستند و ۲۳درصد خدمت کمیته امداد در این زمینه، 

مربوط به دانش‌آموزان سیستان و بلوچستان است.

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به چالش‌های اشتغال فارغ‌التحصیلان، 
اعلام کرد: درحالی‌که میانگین جهانی سهم آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای 
از آموزش متوسطه بیش از ۶۰درصد است، این شاخص در کشور ما 
همچنان پایین است و بخش مهمی از بیکاری فارغ‌التحصیلان به همین 

مسئله بازمی‌گردد.

رئیس دبیرخانه شورای سالمندان کشور خبر داد گیلان و مازندران 
به‌عنوان استان‌هایی با بالاترین سهم جمعیت سالمند گزارش شده‌اند. 
استان‌هایی مثل آذربایجان شرقی، اصفهان و تهران نیز روند پیری 
شدیدتری دارند. در مقابل، استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان و 

هرمزگان نسبتا جوان‌ترند.

سازمان تأمین اجتماعی از پرداخت کمک‌هزینه بارداری و غرامت 
دستمزد ایام مرخصی زایمان به بیمه‌شدگان زن واجد شرایط خبر داد.

# سامانه_اخراج_اتباع_غیرمجاز
برخلاف خیلی از اظهارنظرها مبنی بر اینکه 
دولت بی‌خیال اخراج اتباع غیرمجاز شده 
اشتغال اتباع غیرمجاز را پیگیری و غیرمجازین را طرد کند موظف شده است تا در اماکن صنعتی حضور یابد و موضوع خارج شدند. البته سادات این را هم گفته که اداره کار از ابتدای سال تا ۲۸شهریور که خود معرف بودند از تهران طرد اتباع غیرمجاز، یک‌سوم اتباع غیرمجاز استان تهران گزارش‌ها خواهند پرداخت. به‌گفته او با اجرای مرحله اول پس از ارائه گزارش‌های مردمی کارگروهی به بررسی این است گفته این سامانه ستاد خبری اتباع غیرمجاز است و شده و استانداری تهران پیگیر طرد و ساماندهی این افراد به اینکه مرحله دوم طرد اتباع غیرمجاز در استان تهران آغاز غیرمجاز در استان تهران خبر داد. سیدکمال‌سادات با اشاره تهران به‌منظور ارائه گزارش‌های مردمی از حضور اتباع تهران از آغاز به‌کار سامانه تلفنی »۱۴۳۸« در استانداری است، حالا سرپرست معاونت امنیتی و انتظامی استانداری 

و کارگران ایرانی جایگزین این افراد شوند.

جامعه پدیا

روایت قهرمانان ملی در کلاس درس
 امسال قصه قهرمانان ملی در کلاس‌های درس قرار است به‌صورت ویژه روایت شود؛ 
چراکه محتوای کتاب‌های درسی دوره‌های مختلف تحصیلی با تمرکز بر معرفی شهدا، 

فرماندهان، حماسه‌های 8سال دفاع‌مقدس و ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت، جایگاه 
ویژه‌ای به حماسه دفاع‌مقدس اختصاص داده است؛ اتفاق خوبی که زمینه آشنایی 
دانش‌آموزان در پایه‌های مختلف تحصیلی با موضوعاتی همچون آزادسازی خرمشهر، 
رشادت‌های فرماندهان بزرگی چون شهیدان بابایی، دوران، شیرودی، همت و باکری، 

فداکاری شهیدحسین فهمیده و مقاومت مردم شهرهایی مانند خرمشهر و دزفول 
را فراهم کرده است. سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی تأکید دارد که هدف 
از گنجاندن این محتواها، انتقال فرهنگ مقاومت، ایثار و شهادت به نسل جوان و 

پیوند‌دادن هویت دانش‌آموزان با ارزش‌های ماندگار دفاع‌مقدس است.

اصل و شرح

2700زندانی مهریه و نفقه

   سال گذشته نزدیک به 14هزار نفر آزاد شدند و از آنجا که 
حدود 16هزار نفر زندانی جرائم غیرعمد احصا شده بود، ظاهرا 
باید تعداد کمی از آنها برای امسال باقی می‌ماند اما امسال 
آمار‌ها نشان می‌دهد که همچنان 17747نفر زندانی غیرعمد 
با 75هزار میلیارد تومان بدهی در کشور داریم. از بین آنها 
4717نفر بدهی مالی دارندکه از این تعداد ۸۸۸ نفر خانم‌ها 
و ‌۱۶هزار و ۸۵۹ نفر آقایان هستند. محکومین مهریه و نفقه 

‌۲۷۳۸نفر و بدهکاران دیه ۲۹۹ نفر آنها را تشکیل می‌دهند.
    در 6ماه اول امسال 4597نفر زندانی غیرعمد با 18همت 
بدهی آزاد شده‌اند و ۱۶ هزار و ۸۵۲ میلیارد را طلبکاران گذشت 
کرده‌اند که 267نفر آنها زن و 4330نفر مرد بوده‌اند. آزادی 

803زندانی در‌ ماه ربیع‌الاول اتفاق افتاده است.
    6نفر زندانی به‌دلیل حوادث رانندگی، 10نفر به‌دلیل 
حوادث کارگاهی و 24نفر به‌دلیل قتل شبه عمد و البته 

2995نفر به دلایل مالی زندانی بودند که آزاد شدند.
    در جریان حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین با هدف 
کاهش زندانیان و در شرایطی که ادارات دولتی تعطیل بودند، 
پرونده 104زندانی غیرعمد با مجموع 199میلیارد تومان 

بازخوانی و شرایط آزادی آنها فراهم شد.

به امید بخشش شاکیان

    نیمی از آزادی‌ها با گذشت شاکیان اتفاق می‌افتد. آنقدر پول 
نداریم که بدهی زندانیان را بدهیم. مقدار این بدهی‌ها خیلی 
زیاد است و رقم‌‌های آن انسان را رنج می‌دهد اما نمی‌ترسیم و به 
کمک‌های مردمی و بخشش طلبکاران امیدواریم تا حتی بتوانیم 

با پرداخت 10درصد بدهی اصلی، یک زندانی را آزاد کنیم.

    ما مجاز نیستیم برای جرائم عمد پولی پرداخت کنیم اما 
تحت شرایطی می‌توانیم با خانواده شاکیان صحبت کنیم و 

درصورت امکان رضایت بگیریم.
    طلبکاران و قضات در خط مقدم رهایی زندانیان هستند. 
طلبکاران از طلب خود می‌گذرند و قضات برای زندانی حکم 
اعسار )ناتوانی مالی( صادر می‌کنند که منجر به آزادی زندانی 

می‌شود.

اصلاح قوانین جرائم رانندگی و مهریه

    در گذشته زندانیان تصادفات رانندگی خیلی زیاد 
بودند اما با اصلاح قانون بیمه شخص ثالث این آمار کاهش 
قابل‌توجهی پیدا کرد. اکنون هم با تعداد زیاد زندانیان مهریه 

روبه‌رو شده‌ایم. در حال برگزاری جلساتی 
با نمایندگان مجلس مخصوصا 

خانم‌های نماینده هستیم تا 
قانون مهریه به شکلی اصلاح 
شود که هم منافع بانوان 
تامین شود و هم تعداد آقایان 

زندانی کاهش پیدا کند.

    سال 1369دیه برای رانندگانی 
که منجر به فوت کسی می‌شدند 
250هزار تومان بود. امسال در 
ماه‌های عادی یک میلیارد و 
600میلیون تومان و در ماه‌های حرام 

2میلیارد و 133میلیون تومان است. 
آن موقع اصطلاح »5دیه« را داشتیم 
و گاهی راننده باید چند برابر دیه یک 

شخص را می‌داد که خوشبختانه 
با اصلاح قانون اکنون این 

مورد را نداریم.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | مجموع بدهی زندانیان جرائم غیرعمد در زندان‌های ایران معادل 
جامعه 

بودجه‌ وزارتخانه‌های بزرگ است. 17هزار نفر با نزدیک به 75همت )هزار میلیارد تومان( بدهی امروز
در زندان‌ها به ‌سر می‌برند و ورزشکاران و هنرمندان همواره در حال تلاش برای تامین بدهی و 
کسب رضایت برای آزادی آنها هستند. اسد‌الله جولایی، رئیس هیأت امنای ستاد مردمی دیه در نشست خبری 

خود از کمک 4میلیارد تومانی دفتر رهبر انقلاب به ستاد دیه خبر داد و تأکید کرد که از ابتدای فعالیت این ستاد 
در سال 1369تا‌کنون 186هزار زندانی از زندان‌ها آزاد شده‌اند. او تأکید کرد که عمده این زندانیان به دلایلی مانند 
معیشت، درمان و مسکن دچار بدهی شده و به زندان افتاده‌اند و با توجه به شرایط سخت اقتصادی، این روند 

همچنان ادامه دارد. مهم‌ترین بخش‌های صحبت‌های او از این قرار است.

درآمد یک شب اجرای خود را به آزادی زندانیان اختصاص داده‌اند.«در لیگ، زمینه آزادی 200زندانی را فراهم کرده‌اند. عوامل تئاتر »محاکمه در شب دهم« هم نمایندگی ستاد در کاشان کمک کرد و اعضای تیم تراکتورسازی تبریز نیز در جریان قهرمانی به دفتر ستاد در اردبیل پرداخته‌اند. آقای احسان حاج‌صفی، فوتبالیست دیگر کشورمان به به زندانیان جرائم غیرعمد گفت: »آقای علی دایی، فوتبالیست نامی کشورمان 5میلیارد ریال مصطفی راغب هم 3میلیارد ریال به ستاد کمک کرده‌اند.« او درباره کمک‌های ورزشکاران تا جایی که با ستاد‌های دیه شهرستان‌ها هم تماس دارند. خواننده دیگر کشورمان آقای گذشته به آزادی زندانیان کمک می‌کردند، همچنان این کار را انجام می‌دهند و پیگیر هستند شخصیت‌ها و گروه‌هایی در زمینه آزادی زندانیان پیشرو هستند. آقای چاوشی که در جولایی درباره سلبریتی‌ها پرسیدیم و او در پاسخ به همشهری گفت: »خوشبختانه کمک کردند یا از طرفداران خود خواستند که به آزادی زندانیان کمک کنند. از اسد‌الله در سال‌های گذشته برخی چهره‌های ورزشی، هنری و شخصیت‌های مشهور به ستاد دیه محسن چاوشی، علی دایی و بقیه چهر‌ه‌ها

اختصاصی


